
 

PROIECT 
D E C I Z I E 

                              
   Nr. ____                                                                              din ____________ 2025 
 
Cu  privire  la  modificarea bugetului  
raional Cahul pentru anul 2025 

 
În temeiul art. 43 alin. (1) lit. b) din Legea privind administrația publică locală nr. 

436/2006, art. 26 alin. (3) și art. 28 din Legea privind finanțele publice locale nr. 
397/2003, art. 61 alin. (1) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-
fiscale nr. 181/2014, pct. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 80/2025 „Cu privire la 
alimentarea copiilor și elevilor din instituțiile publice de învățământ general și 
profesional tehnic secundar și abrogarea unor hotărâri ale Guvernului”, având în vedere 
solicitările executorilor de buget și ținând cont de avizul Comisiei consultative de 
specialitate, Consiliul Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se modifică bugetul raional Cahul la venituri și cheltuieli spre majorare cu suma 

de 155,0 mii de lei, după cum urmează: 
La venituri: 
- 155,0 mii de lei, la codul ECO 193120 „Transferuri capitale primite cu destinaţie 

specială între bugetele locale de nivelul II şi bugetele locale de nivelul I în cadrul 
unei unități administrativ-teritoriale”,  acordate de către Primăria com. Burlacu. 

La cheltuieli: 
- 155,0 mii de lei, Instituției Publice Gimnaziul „Nicolaie Iorga” s. Burlacu, pentru 

lucrări de reparație (pavaj în curtea școlii). 
2. Se repartizează alocațiile bugetare din componenta raională în sumă de 77,6 mii 

de lei Instituției Publice Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu” s. Giurgiulești,  
pentru transportarea elevilor la și de la școală. 

3. Se micșorează bugetele unor instituții de învățământ, în legătură cu 
reorganizarea din gimnazii-grădinițe în școli primare-grădinițe, conform anexei 
nr.1. 

4. Se micșorează bugetele instituțiilor de învățământ în legătură cu alimentarea 
gratuită a elevilor din clasele V-IX, începând cu 1 septembrie 2025, conform 
anexei nr.2. 

5. Se modifică efectivul-limită al statelor de personal din Anexa nr. 5 la Decizia 
Consiliului Raional Cahul nr. 7/3 din 17 decembrie 2024 „Cu privire la 
aprobarea bugetului raional Cahul pentru anul 2025”, în legătură cu 
reorganizarea gimnaziilor în gimnazii-grădiniță și se expune în redacție nouă, 
conform anexei nr.3.  
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6. Se modifică pct. 2 din Anexa nr. 2 la Decizia Consiliului Raional Cahul nr. 4/2 
din 18 iulie 2025 „Cu privire la modificarea bugetului raional Cahul pentru anul 
2025”, care va avea următorul conținut: 

„2 
Primăria  
s. Andrușul de Jos 

1090 
Procurarea echipamentului la 
iluminatul stradal 

200,0” 

7. Se modifică anexele nr. 1, 2, 3, 4 la Decizia nr. 7/3 din 17 decembrie 2024 „Cu 
privire la aprobarea bugetului raional Cahul pe anul 2025” și se expun în redacție 
nouă, conform anexelor nr. 4 - 7 la prezenta decizie. 

8. Beneficiarii de alocații sunt responsabili de utilizarea mijloacelor conform 
destinației, cu respectarea prevederilor cadrului legal și prezentarea raportului 
financiar. 

9. Direcția generală finanțe va efectua modificări în bugetul raional conform 
prezentei decizii, cu înregistrarea în SIMF (modulul BPS) a indicatorilor 
precizați pentru anul 2025. 

10. Controlul îndeplinirii prezentei decizii va fi exercitat de către Comisia 
consultativă de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații 
transfrontaliere. 

              
 

          Președintele ședinței  
       Consiliului Raional Cahul                              
                                              

            Contrasemnează: 
               Secretarul 
         Consiliului Raional Cahul                             Cornelia PREPELIȚĂ 
 
 

 Elaborat: V. Smeșnoi  șefă adjunctă a Direcției generale finanțe  
Coordonat: P. Groza, Preşedintele raionului  
Avizat pentru legalitate: E. Olaru, șeful Serviciului juridic și resurse umane  
Avizat: C. Prepeliţă,  secretarul Consiliului Raional  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de decizie „Cu  privire  la  modificarea 
 bugetului raional  Cahul  pentru  anul  2025” 

1. Denumirea autorului proiectului  
Proiectul deciziei „Cu  privire  la  modificarea bugetului raional  Cahul  pentru  anul  2025” 

este elaborat de către Direcția generală finanțe în temeiul art. 43 alin. (1) lit. b), art. 46 alin. (1) din 
Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 26 alin. (3) și art. 28  din Legea  nr. 
397/2003 privind  finanțele  publice  locale, art. 61 alin. (1)  din Legea finanțelor publice și 
responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 la propunerile instituțiilor din subordine Consiliului 
Raional. 

2.  Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite  
Proiectul de decizie a fost elaborat reieșind din necesitatea modificării bugetului raional Cahul 

la venituri și cheltuieli spre majorare, precum și repartizării alocațiilor bugetare din componenta 
raională  către Instituția Publică Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu” s. Giurgiulești. 

Proiectul vizează micșorarea bugetelor instituțiilor de învățământ, în legătură cu reorganizarea 
din gimnazii-grădinițe în școli primare-grădinițe (Deciziile Consiliului Raional Cahul nr.nr. 4/4, 4/5, 
4/6, 4/7 din 18 iulie 2025). 

De asemenea, se propune micșorarea bugetelor instituțiilor de învățământ în legătură cu 
alimentarea gratuită a elevilor din clasele V-IX, începând cu 1 septembrie 2025 (HG nr.80 din 
26.02.2025 „Cu privire la alimentarea copiilor și elevilor din instituțiile publice de învățământ general 
și profesional tehnic secundar și abrogarea unor hotărâri ale Guvernului”. 

3. Principalele prevederi ale proiectului de decizie 
 Se propune majorarea bugetului Consiliului Raional cu 155,0 mii de lei, prin transferuri 

capitale acordate de către Primăria com. Burlacu, pentru lucrări de reparație (pavaj în curtea școlii) 
în Instituție Publică Gimnaziul „Nicolaie Iorga” s. Burlacu. 

Totodată, se propune repartizarea alocațiilor bugetare din componenta raională în sumă de 77,6 mii 
de lei Instituției Publice Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu” s. Giurgiulești,  pentru transportarea 
elevilor la și de la școală. 

     De asemenea, se propune  micșorarea bugetelor instituțiilor de învățământ, în legătură cu 
reorganizarea  din gimnazii-grădinițe în școli primare-grădinițe și alimentarea gratuită a elevilor 
claselor V-IX din instituțiile de învățământ.    
Se propune modificarea efectivului-limită al statelor de personal din Anexa nr. 5 la Decizia 
Consiliului Raional Cahul nr. 7/3 din 17 decembrie 2024 „Cu privire la aprobarea bugetului raional 
Cahul pentru anul 2025” în legătură cu reorganizarea gimnaziilor în gimnazii-grădiniță și se expune 
în redacție nouă.  
  Totodată, în temeiul demersului parvenit de la Primăria satului Andrușul de Jos, se propune 
modificarea pct. 2 din Anexa nr. 2 la Decizia Consiliului Raional Cahul nr. 4/2 din 18 iulie 2025 
„Cu privire la modificarea bugetului raional Cahul pentru anul 2025”, care va avea următorul 
conținut: 

„2 
Primăria s. Andrușul de 
Jos 

1090 
Procurarea echipamentului la iluminatul 
stradal 

200,0” 

4.       Avizarea si consultarea publică a proiectului  
          În scopul respectării prevederilor art. 15 din Legea privind transparența în procesul decizional 
nr. 239/2008, proiectul deciziei este plasat pe pagina web oficială a Consiliului Raional Cahul 
www.cahul.md, directoriul Transparența decizională, secțiunea Proiecte de decizie. Proiectul a fost 
supus avizării de către secretarul Consiliului Raional potrivit cerințelor de formă prevăzute de cadrul 
normativ în vigoare. De asemenea, proiectul a fost supus expertizei juridice. 

 
Valentina SMEŞNOI,                 
Sefă adjunctă direcţie generală, șefă direcţie  
în cadrul Direcţiei generale finanţe                            

             
 



Anexa nr.1 
                               la Decizia Consiliului Raional Cahul 

                 nr._____ din ________ 2025 

 
Micșorarea alocațiilor bugetare ale instituțiilor de învățământ subordonate  

Consiliului Raional Cahul pentru anul 2025 

 

Nr. 
d/o  

Denumirea instituției 
Cod 

ORG1 
Cod 

ORG2 
Funcția 
(F1F3) 

Program/ 
Subprogram 

(P1P2) 

Activitatea 
(P3) 

Codul 
economic 
(ECO)K6 

Suma                   
(mii lei) 

Se micșorează 

1. 
Gimnaziul-Grădiniță 
„Ioan Vodă” s. Bucuria  

2011 01641 0921 8804 00492 272500 -16,0 

2011 01641 0921 8804 00448 333110 -26,8 

2. 
Gimnaziul-Grădiniță 
„Ivan Vazov” s. Lopăţica 

2011 15779 0921 8804 00492 272500 -12,0 

2011 15779 0921 8804 00448 333110 -44,3 

3. 
Gimnaziul-Grădiniță 
„Constantin  Stere” 
s.Chircani 

2011 15883 0921 8804 00492 272500 -20,0 

2011 15883 0921 8804 00448 333110 -33,5 

4. 
Gimnaziul „Mihai 
Kogălniceanu” s.Cotihana 

2011 16920 0921 8804 00492 272500 -20,0 

2011 16920 0921 8804 00448 333110 -33,5 

    Total: 
-206,10 

Se majorează                                                                                                                 

Nr. 
d/o  

Denumirea instituției 
Cod 

ORG1 
Cod 

ORG2 
Funcția 
(F1F3) 

Program/ 
Subprogram 

(P1P2) 

Activitatea 
(P3) 

Codul 
economic 

(ECO) 
K6 

Suma                   
(mii lei) 

1. 

 Aparatul Direcției  
Generale Învățământ 
Cahul     (componenta 
unității administrativ-
teritoriale) 

2011 03754 0922 8806 00391 222999 206,1 

  Total: 206,1 

 



Nr 

d/o
 Denumirea instituției  Cod

Funcția 

(F1F3)

Cod ECO                

(K6) 333110

Cod ECO                

(K6)281900

Suma                      

(mii lei)

1 Gimnaziul-Grădiniță „Ioan Vodă” s. Bucuria 01641 0921 -5,0 -5,0
2 Gimnaziul „George Coșbuc” s. Andrușul de Jos  01644 0921 -10,0 -10,0
3 Gimnaziul „Grigore Racoviță” s. Andrușul de Sus 01645 0921 -10,0 -10,0
4 Gimnaziul „Ion Neculce” s. Baurci-Moldoveni                                                                                                            01646 0921 -12,5 -12,5
5 Gimnaziul-Grădiniță „Mihail Lomonosov” c. Lebedenco 01648 0921 -10,0 -10,0
6 Gimnaziul „Alexandru Ioan Cuza” s. Roșu                                                                                                              01649 0921 -10,0 -10,0
7 Gimnaziul „Bogdan Petriceicu Hasdeu” s. Tătărești                                                                    01651 0921 -12,5 -12,5
8 Gimnaziul „Alexandrul cel Bun” s. Larga Noua                                                                                                             01655 0921 -10,0 -10,0
9 Gimnaziul „Ștefan cel Mare” s. Pelinei                                                                                                                01656 0921 -10,0 -10,0

10 Gimnaziul „Vasile Alecsandri” s. Taraclia de Salcie  01657 0921 -10,0 -10,0
11 Gimnaziul „Nichita Stănescu” s. Pașcani                                                                                                                 01661 0921 -10,0 -10,0
12 Gimnaziul „Alexei Mateevici” s. Manta 01675 0921 -10,0 -10,0
13 Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn” s. Moscovei 01683 0921 -10,0 -10,0
14 Gimnaziul „Ion Luca Caragiale” s. Doina 01685 0921 -15,0 -15,0
15 Gimnaziul-Grădiniță  „Serghei Esenin” s. Alexanderfeld 01686 0921 -10,0 -10,0
16 Gimnaziul „Mihail Sadoveanu” s. Vadul lui Isac  01687 0921 -10,0 -10,0
17 Gimnaziul „Ștefan cel Mare” s. Văleni    01688 0921 -12,5 -12,5
18 Gimnaziul „Alexandr Pușkin” s. Burlăceni                                                                                                                 01689 0921 -10,0 -10,0
19 Gimnaziul „Alecu Mare” s. Slobozia Mare                                                                                                           01692 0921 -11,3 -11,3
20 Gimnaziul-Grădiniță „Serghei Rahmaninov” or. Cahul                                                                                                     01693 0921 -11,3 -11,3
21 Gimnaziul „Vladimir Corolenco” c. Moscovei                                                                                                           01702 0921 -12,5 -12,5
22 Gimnaziul-Grădiniță „Igor Crețu” c. Gavanoasa                                                                                                         01703 0921 -12,5 -12,5
23 Gimnaziul „Nicolaie Iorga” c. Burlacu                                                                                                                 01704 0921 -10,0 -10,0
24 Gimnaziul „Ion Creangă” s. Borceag     01705 0921 -28,5 -28,5
25 Liceul Teoretic „Alexei Mateevici” s. A.I.Cuza 01708 0922 -15,0 -15,0
26 Liceul Teoretic „Academicianc Ion Bostan” s. Brînza 01709 0922 -11,2 -11,2
27 Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” s. Colibaș                                                                                                            01710 0922 -25,1 -25,1
28 Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu” s. Giurgiulești 01715 0922 -12,5 -12,5
29 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” s. Slobozia Mare                                                                                                   01716 0922 -12,5 -12,5
30 Liceul Teoretic „Petr Rumeanțev” or. Cahul                                                                                                          01718 0922 -25,1 -25,1
31 Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir” or. Cahul                                                                                                          01720 0922 -25,1 -25,1
32 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” or. Cahul                                                                                                                 01723 0922 -31,3 -31,3
33 Liceul Teoretic „Ioan Voda” or. Cahul                                                                                                             01724 0922 -25,1 -25,1
34 Gimnaziul „Ion Creangă” s. Zîrnești                                                                                                15170 0921 -10,0 -10,0
35 Gimnaziul-Grădiniță „Ivan Vazov” s. Lopăţica 15779 0921 -6,3 -6,3
36 Gimnaziul „Iaroslav Haşek” s. Huluboaia 15780 0921 -10,0 -10,0
37 Gimnaziul-Grădiniță „Lesea Ukrainka” s. Luceşti  15781 0921 -7,6 -7,6
38 Gimnaziul „Alecu  Russo” s. Ursoaia 15782 0921 -10,0 -10,0
39 Gimnaziul „Gheorghe Asachi” s. Cucoara 15783 0921 -6,3 -6,3
40 Gimnaziul-Grădiniță „Maria Sarabaș” s. Cîşliţa-Prut 15784 0921 -10,0 -10,0
41 Gimnaziul-Grădiniță „Constantin  Stere” s.Chircani 15883 0921 -6,3 -6,3

42
Gimnaziul -Grădiniță „Nicolae Botgros” s.Badicul 
Moldovenesc

16918 0921 -10,0 -10,0

43 Gimnaziul-Grădiniță „Dimitrie Cantemir” s. Tartaul de Salcie 16919 0921 -10,0 -10,0

44 Gimnaziul „Mihai Kogălniceanu” s.Cotihana 16920 0921 -8,8 -8,8
45 Gimnaziul „Mihai Eminescu” s. Crihana Veche                                                                                                        15885 0921 -12,5 -12,5

0950 6,6 6,6
0922 557,7 557,7

Total -6,6 6,6 0,0

 

Micșorarea  alocațiilor acordate din sursele proprii ale Consiliului Raional  Cahul                                                                                                                                                                         

( dejun gratis pentru elevii claselor a V-IX din familiile social vulnerabile )

   Anexa nr.2

la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.______din ___  septembrie  2025

46 Aparatul Direcției  Generale Învățământ Cahul   03754



1 Consiliul Raional,  inclusiv: 1087 144,25

Aparatul preşedintelui raionului 10674 48,00

Centrul militar teritorial Cahul 15168 4,00

Direcția economie și atragerea investițiilor 16091 6,00

Direcția agricultură, relații funciare, cadastru și patrimoniu public 13331 7,00

Direcția construcții și drumuri 13330 5,00

Serviciul tineret și sport 01639 3,00
IP Centrul de tineret Cahul 16027 4,00
IP Școala sportivă  raională Cahul 16835 37,25
Biblioteca raională „Andrei Ciurunga” Cahul 09703 17,50
Stadionul raional „Atlant” Cahul 12367 8,50
Secția Cultură 13470 4,00

2 Direcţia generală finanţe 13332 18,00

3 Direcţia generală învăţămînt, inclusiv: 2011 370,36

Aparatul Direcției Generale Învățământ Cahul                                                                                                                   03754 30,50
Tabăra de odihnă și întremare a sănătății copiilor „Romantica” s. 
Moscovei                                                                                      12487

6,50

Centrul de creație a copiilor „Universul” s. Zîrnești                                                                                                             09702 23,21
Gimnaziul-Grădiniță „Ioan Vodă” s. Bucuria 01641 24,53
Școala Primară-Grădiniță „Grigore Vieru” s. Frumușica    15884 19,81
Gimnaziul-Grădiniță „Ivan Vazov” s. Lopăţica 15779 24,47
Gimnaziul „Iaroslav Haşek” s. Huluboaia 15780 22,73
Gimnaziul-Grădiniță „Lesea Ukrainka” s. Luceşti  15781 29,34
Gimnaziul „Alecu  Russo” s. Ursoaia 15782 24,32
Gimnaziul „Gheorghe Asachi” s. Cucoara 15783 21,58
Gimnaziul-Grădiniță „Maria Sarabaș” s. Cîşliţa-Prut 15784 31,6
Gimnaziul-Grădiniță „Constantin  Stere” s.Chircani 15883 28,58
Gimnaziul -Grădiniță „Nicolae Botgros” s.Badicul Moldovenesc 16918 33,06
Gimnaziul-Grădiniță „Dimitrie Cantemir” s. Tartaul de Salcie 16919 31,58
Gimnaziul „Mihai Kogălniceanu” s.Cotihana 16920 18,55

4 Instituţii de învăţămînt primar şi secundar general: 1674,55

Şcoli primare: 107,42

Școala primara  „Alexandru Donici” or.Cahul                                                                                                   01706 71,78

Școala Primara „Alexei Mateevici” or.Cahul                                                                                                            01707 35,64
Gimnazii : 817,89

Gimnaziul „George Coșbuc” s. Andrușul de Jos  01644 32,64
Gimnaziul „Grigore Racoviță” s. Andrușul de Sus 01645 30,26

Gimnaziul „Ion Neculce” s. Baurci-Moldoveni                                                                                                            01646 29,33

Gimnaziul-Grădiniță „Mihail Lomonosov” c. Lebedenco 01648 35,34
Gimnaziul „Alexandru Ioan Cuza” s. Roșu                                                                                                              01649 29,27
Gimnaziul „Bogdan Petriceicu Hasdeu” s. Tătărești                                                                    01651 33,49
Gimnaziul „Alexandrul cel Bun” s. Larga Noua                                                                                                             01655 26,98
Gimnaziul „Ștefan cel Mare” s. Pelinei                                                                                                                01656 34,36
Gimnaziul „Vasile Alecsandri” s. Taraclia de Salcie  01657 25,59
Gimnaziul „Nichita Stănescu” s. Pașcani                                                                                                                 01661 27,69
Gimnaziul „Alexei Mateevici” s. Manta 01675 28,56

                                                                                                                                                                  Anexa nr.3
                                                                                                                                                          la Decizia Consiliului raional Cahul 

                                                                                                                    nr.______din ___  septembrie  2025

    Efectivul-limită al statelor de personal din autorităţile/instituţiile finanţate din bugetul 

raional Cahul pentru anul 2025

Denumirea instituţiei publice Cod  ORG1/ORG2
Efectivul-limită de 

personal, unităţi

                                                                                                                                                                  „Anexa nr. 5
                                                                                                                                                          la  Decizia Consiliului Raional Cahul 

                                                                                                                              nr.7/3 din 17 decembrie  2024

Nr.d/o



Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn” s. Moscovei 01683 24,81
Gimnaziul „Ion Luca Caragiale” s. Doina 01685 41,11
Gimnaziul-Grădiniță  „Serghei Esenin” s. Alexanderfeld 01686 37,55
Gimnaziul „Mihail Sadoveanu” s. Vadul lui Isac  01687 29,44
Gimnaziul „Ștefan cel Mare” s. Văleni    01688 31,19
Gimnaziul „Alexandr Pușkin” s. Burlăceni                                                                                                                 01689 35,18
Gimnaziul „Alecu Mare” s. Slobozia Mare                                                                                                           01692 28,45
Gimnaziul-Grădiniță „Serghei Rahmaninov” or. Cahul                                                                                                     01693 37,47
Gimnaziul „Vladimir Corolenco” c. Moscovei                                                                                                           01702 35,74
Gimnaziul-Grădiniță „Igor Crețu” c. Găvănoasa                                                                                                         01703 46,25
Gimnaziul „Nicolaie Iorga” c. Burlacu                                                                                                                 01704 30,75
Gimnaziul „Ion Creangă” s. Borceag     01705 30,29
Gimnaziul „Ion Creangă” s. Zîrnești                                                                                                15170 34,66
Gimnaziul „Mihai Eminescu” s. Crihana Veche                                                                                                        15885 41,49
Licee : 749,24

Liceul Teoretic „Alexei Mateevici” s. A.I.Cuza 01708 43,24
Liceul Teoretic „Academicianc Ion Bostan” s. Brînza 01709 42,55
Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” s. Colibaș                                                                                                            01710 78,4
Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu” s. Giurgiulești 01715 53,98
Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” s. Slobozia Mare                                                                                                   01716 53,11
Liceul Teoretic „Petr Rumeanțev” or. Cahul                                                                                                          01718 83,41
Liceul Teoretic „Ion Creangă” or. Cahul                                                                                                            01719 78,17
Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir” or. Cahul                                                                                                          01720 90,73
Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” or. Cahul                                                                                                                 01723 126,39
Liceul Teoretic „Ioan Voda” or. Cahul                                                                                                             01724 99,26
Total 2207,16



-890,0

13969,2

14797,3

3. Sold bugetar 1-(2+3) -13079,2

4. Sursele de finanțare, total 4+5+9 13079,2

inclusiv transferuri de la bugetul de stat 406891,2

2. Cheltuieli, total 2+3 465214,5

Rambursarea împrumutului recreditat între bugetul 

de stat și bugetele locale de nivelul II 561120 -890,0

6. Modificarea soldului de mijloace bănești: 90

Sold de mijloace bănești la începutul anului 91

Sold de mijloace bănești la sfîrșitul anului 93 828,1

Anexa nr. 4

la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.___ din ___________ 2025

5. Datorii 5

„Anexa nr.  1

la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.7/3 din 17 decembrie 2024

1. Venituri, total 1 452135,3

 Sinteza indicatorilor generali                                                                                                         

şi sursele de finanţare ale  bugetului raional Cahul pe anul 2025

Denumirea

Cod                            

ECO

Suma,                             

mii lei



Suma,                             

mii lei  

36231,70

35947,60

2,00

282,10

407646,20

339911,30

2364,70

5374,50

28042,60

31198,10

755,00

8257,40

43,00

7495,00

664,40

55,00

452135,30

Anexa nr. 5

la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.___ din ___________ 2025

„Anexa nr. 2

la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr. 7/3 din 17 decembrie 2024

Componenţa veniturilor bugetului raional Cahul  pe anul  2025

Transferuri

Impozit pe venitul reținut din salariu 111110

Resurse generale interne

Denumirea

Cod                            

ECO          

(K6)

Amenzi și sancțiuni contravenționale încasate în bugetul local de nivelul 
II

143120

Transferuri capitale primite cu destinaţie specială între bugetele locale de 
nivelul II şi bugetele locale de nivelul I în cadrul unei unităţi 
administrativ-teritoriale

193120

X

Resurse atrase de instituții

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320

Granturi curente primite de la guvernele altor state pentru proiecte 
finanţate din surse externe pentru bugetul local de nivelul II

131122

TOTAL:

Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru 
instituțiile bugetare

144114

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public încasată în bugetul 
local de nivelul II

142251

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura drumurilor

191116

Transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul II

191131

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistența socială

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul II pentru învățământul preșcolar, primar, 
secundar general, special și complementar (extrașcolar)

191113

191111

191112

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul II pentru școli sportive



Denumirea Cod                            Suma (mii lei)
Cheltuieli recurente, în total (2+3)-3192 462514,5

Cheltuieli de personal, în total 21 307891,9

Investiţii capitale, în total 3192 2700,0

Cheltuieli total 465214,5

Servicii de stat cu destinaţie generală 1

Resurse, total 38671,2

Resurse generale 1 38061,9
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 609,3
Cheltuieli, total 38671,2

Exercitarea guvernării 0301 13162,0
Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 3557,8
Politici şi management în domeniul bugetar-fiscal 0501 3855,1
Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 2491,2
Raporturi interbugetare cu destinație specială 1102 15605,1
Apărarea naţională 2

Resurse, total 1081,4

Resurse generale 1 1081,4
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0
Cheltuieli, total 1081,4

Servicii de suport în domeniul apărării  naționale 3104 1061,4
Forțele Armatei Naționale 3106 20,0
Servicii în domeniul economiei 4

Resurse, total 35903,5

Resurse generale 1 35903,5
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0
Cheltuieli, total 35903,5

Politici și management  în domeniul macroeconomic și de dezvoltare a 
economiei 5001 1285,4
Politici şi management în domeniul agriculturii 5101 1915,1
Rețele și conducte de gaz 5802 3300,0
Politici şi management în domeniul dezvoltării regionale şi 
construcţiilor 6101 1317,4
Dezvoltarea drumurilor 6402 28042,6
Dezvoltarea turismului 6602 43,0

Protecția mediului 5

Resurse, total 777,7

Resurse generale 1 777,7
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0
Cheltuieli, total 777,7

Politici și managemnet în domeniul protecției mediului 7001 777,7

Anexa nr. 6
la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.___ din  septembrie 2025

la Decizia Consiliului Raional Cahul
„Anexa nr. 3

nr.7/3 din 17 decembrie  2024

Resursele şi cheltuielile bugetului raional Cahul pentru anul 2025                                                                                                                           

conform clasificaţiei  pe programe și subprograme



Ocrotirea sănătăţii 7

Resurse, total 2874,0

Resurse generale 1 2874,0
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 0,0
Cheltuieli, total 2874,0

Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii sănătății 8018 250,0

Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul ocrotirii sănătății
8019 2624,0

Cultură, sport,tineret, culte şi odihnă 8

Resurse, total 16712,6

Resurse generale 1 16670,5
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 42,1
Cheltuieli, total 16712,6

Politici şi management în domeniul culturii 8501 838,0
Dezvoltarea culturii 8502 4362,8
Politici şi management în domeniul tineretului şi sportului 8601 639,7
Sport 8602 9781,9

Tineret 8603 1090,2

Învățămînt 9

Resurse, total 366144,4

Resurse generale 1 358636,4
Resurse colectate de instituţii bugetare 2 7508,0
Cheltuieli, total 366144,4

Politicii şi management în domeniul  educaţiei și cercetării 8801 6245,1
Educaţie timpurie 8802 20388,1
Învăţămînt primar 8803 18956,56
Învăţămînt  gimnazial 8804 160391,77
Învăţămînt  liceal 8806 151226,37
Educație extrașcolară şi susţinerea elevilor dotaţi 8814 8632,1
Curriculum 8815 304,4
Protecţia socială 10

Resurse, total 3049,7

Resurse generale 1 3049,7

Cheltuieli, total 3049,7

Protecţia socială a unor categorii de cetăţeni 9019 2364,7
Protecție socială în cazuri excepționale 9012 685,0



Nr.                   
d/o

Denumirea funcției / denumirea instituției
Cod 

ORG2 
Funcția 
F1F3

Total 
cheltuieli, 
(mii lei )

Total cheltuieli 465214,5
1 Aparatul Președintelui Raionului Cahul  10674 52502,1
1.1 Autorități legislative și executive 0111 13162,0
1.2 Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0133 3557,8
1.3 Forțe de apărare națională 0210 20,0
1.4 Rețele și conducte de gaz                          0432 3300,0
1.5 Dezvoltarea drumurilor  0451 28042,6
1.6 Turism 0473 43,0
1.7 Alte servicii în domeniul protecției mediului 0569 777,7

1.8 Programe naționale și speciale în domeniul ocrotirii sănătății 0740 250,0

1.9
Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul ocrotirii 
sănătății 0769 2624,0

1.10
Protecția socială a unor categorii de cetățeni (tînăr specialist în 
domeniul culturii)

1099
40,0

1.11 Protecție împotriva excluziunii sociale 1070 685,0

2
Alte servicii de stat cu destinație generală                             
(fondul de rezervă) 02896 0169 2491,2

3
Transferuri cu destinație specială între administrația publică 
de nivel central și local 02896 0182 15605,1

4 Direcția generală finanțe 13332 3855,1
4.1 Servicii bugetar-fiscale 0112 3855,1

5 Centrul militar teritorial Cahul 15168 1061,4
5.1 Alte servicii în domeniul apărării naționale 0259 1061,4

6 Direcția economie și atragerea investițiilor 16091 1285,4
6.1 Alte servicii economice  generale 0419 1285,4

7
Direcția agricultură  relații funciare, cadastru și patrimoniu 
public  13331 1915,1

7.1
Alte servicii în domeniul agriculturii, gospodăriei silvice, 
gospodăriei piscicole și gospodăriei de vânătoare

0429 1915,1

8 Direcția construcții și drumuri Cahul   13330 1317,4
8.1 Construcții 0443 1317,4

9 Serviciul tineret și sport 01639 2639,7
9.1 Alte servicii în domeniul tineretului și sportului 0862 639,7
9.2 Servicii de sport și cultura fizică 0812 2000,0

10 Instituția Publică „Școala sportivă raională Cahul” 16835 5374,5

Anexa nr. 7
la Decizia Consiliului Raional Cahul

nr.___ din  septembrie 2025

Bugetele autorităților/instituțiilor bugetare finanțate de la bugetul raional                  
pentru anul 2025

                                  „Anexa nr. 4
    la Decizia Consiliului Raional Cahul

       nr. 7/3  din 17 decembrie 2024



10.1 Alte servicii în domeniul tineretului și sportului 0812 5374,5
11 Stadionul raional „Atlant" 12367 2407,4
11.1 Alte servicii în domeniul tineretului și sportului 0812 2407,4
12 Instituția Publică „Centrul de Tineret Cahul"   16027 1090,2
12.1 Servicii pentru tineret 0813 1090,2
13 Biblioteca raională „Andrei Ciurunga" 09703 3562,8
13.1 Servicii în domeniul culturii 0820 3562,8
14 Secția cultură 13470 1638,0
14.1 Alte servicii în domeniul culturii, cultelor și odihnei 0861 838,0
14.2 Servicii în domeniul culturii 0820 800,0

Învăţămînt 09 366144,40
Educaţie timpurie 0911 20388,10
Învăţămînt primar 0912 18956,56
Învăţămînt gimnazial 0921 160391,77
Învăţămînt liceal 0922 151226,37
Învăţămînt nedefinit după nivel 0950 8936,50
Alte servicii în domeniul învațămîntului 0989 6245,10

1 Școala primara  „Alexandru Donici” or.Cahul                                                                                                   01706 12214,2

1.1 Şcoala Primară 0912 11797,2
1.2 Tabăra cu sejur de zi 0950 417,0

2 Școala Primara „Alexei Mateevici” or.Cahul                                                                                                          01707 0912 6015,86

3 Școala Primară-Grădiniță „Grigore Vieru” s. Frumușica    15884 3256,5

3.1  Grădiniță 0911 2113,0
3.2 Şcoala Primară 0912 1143,5

4 Gimnaziul „George Coșbuc” s. Andrușul de Jos  01644 0921 6237,95
5 Gimnaziul „Grigore Racoviță” s. Andrușul de Sus 01645 0921 4820,0
6 Gimnaziul „Ion Neculce” s. Baurci-Moldoveni                                                                                                            01646 0921 5101,4

7 Gimnaziul-Grădiniță „Mihail Lomonosov” c. Lebedenco 01648 4834,3

7.1 Grădiniță 0911 1510,2
7.2 Gimnaziul 0921 3324,05

8 Gimnaziul „Alexandru Ioan Cuza” s. Roșu                                                                                                              01649 0921 4978,84
9 Gimnaziul „Bogdan Petriceicu Hasdeu” s. Tătărești                                                                    01651 0921 7000,87

10 Gimnaziul „Alexandrul cel Bun” s. Larga Noua                                                                                                             01655 0921 3818,66
11 Gimnaziul „Ștefan cel Mare” s. Pelinei                                                                                                                01656 0921 5403,9
12 Gimnaziul „Vasile Alecsandri” s. Taraclia de Salcie  01657 0921 4004,28
13 Gimnaziul „Nichita Stănescu” s. Pașcani                                                                                                                 01661 0921 4499,35
14 Gimnaziul „Alexei Mateevici” s. Manta 01675 0921 4300,56
15 Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn” s. Moscovei 01683 0921 3743,25
16 Gimnaziul „Ion Luca Caragiale” s. Doina 01685 0921 6571,86
17 Gimnaziul-Grădiniță  „Serghei Esenin” s. Alexanderfeld 01686 6215,43

17.1 Grădiniță 0911 1326,2
17.2 Gimnaziul 0921 4889,23

18 Gimnaziul „Mihail Sadoveanu” s. Vadul lui Isac  01687 0921 3995,5
19 Gimnaziul „Ștefan cel Mare” s. Văleni    01688 0921 4979,8
20 Gimnaziul „Alexandr Pușkin” s. Burlăceni                                                                                                                 01689 0921 5979,08
21 Gimnaziul „Alecu Mare” s. Slobozia Mare                                                                                                           01692 0921 5649,69

22 Gimnaziul-Grădiniță „Serghei Rahmaninov” or. Cahul                                                                                                     01693 7199,9



22.1 Grădiniță 0911 1126,8
22.2 Gimnaziul 0921 6073,12

23 Gimnaziul „Vladimir Corolenco” c. Moscovei                                                                                                           01702 0921 6305,3
24 Gimnaziul-Grădiniță „Igor Crețu” c. Găvănoasa                                                                                                         01703 10038,4

24.1 Grădiniță 0911 4717,5
24.2 Gimnaziul 0921 5320,93

25 Gimnaziul „Nicolaie Iorga” c. Burlacu                                                                                                                 01704 0921 5385,5
26 Gimnaziul „Ion Creangă” s. Borceag     01705 0921 4321,3
27 Gimnaziul „Ion Creangă” s. Zîrnești                                                                                                15170 0921 6073,93
28 Gimnaziul „Mihai Eminescu” s. Crihana Veche                                                                                                        15885 0921 6868,08
29 Gimnaziul-Grădiniță „Ioan Vodă” s. Bucuria 01641 3771,34

29.1 Grădiniță 0911 1731,3
29.2 Gimnaziul 0921 1992,24

30 Gimnaziul-Grădiniță „Ivan Vazov” s. Lopăţica 15779 3569,1
30.1 Grădiniță 0911 798,6
30.2 Gimnaziul 0921 2707,9

31 Gimnaziul „Iaroslav Haşek” s. Huluboaia 15780 0921 3088,3
32 Gimnaziul-Grădiniță „Lesea Ukrainka” s. Luceşti  15781 4360,76

32.1 Grădiniță 0911 2027,3
32.2 Gimnaziul 0921 2333,46

33 Gimnaziul „Alecu  Russo” s. Ursoaia 15782 0921 3318,04
34 Gimnaziul „Gheorghe Asachi” s. Cucoara 15783 0921 3315,73
35 Gimnaziul-Grădiniță „Maria Sarabaș” s. Cîşliţa-Prut 15784 4156,42

35.1 Grădiniță 0911 842,2
35.2 Gimnaziul 0921 3314,22

36 Gimnaziul-Grădiniță „Constantin  Stere” s.Chircani 15883 3822,9
36.1 Grădiniță 0911 1722,3
36.2 Gimnaziul 0921 2100,6

37 Gimnaziul -Grădiniță „Nicolae Botgros” s.Badicul Moldovenesc 16918 4096,76

37.1 Grădiniță 0911 924,0
37.2 Gimnaziul 0921 3172,76

38 Gimnaziul-Grădiniță „Dimitrie Cantemir” s. Tartaul de Salcie 16919 4496,5

38.1 Grădiniță 0911 1548,7
38.2 Gimnaziul 0921 2947,8

39 Gimnaziul „Mihai Kogălniceanu” s.Cotihana 16920 0921 2454,29

40 Liceul Teoretic „Alexei Mateevici” s. A.I.Cuza 01708 0922 7812,2

41 Liceul Teoretic „Academicianc Ion Bostan” s. Brînza 01709 0922 6423,3
42 Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” s. Colibaș                                                                                                            01710 0922 14605,6
43 Liceul Teoretic „Mihail Sadoveanu” s. Giurgiulești 01715 0922 9729,0
44 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” s. Slobozia Mare                                                                                                   01716 0922 9126,65
45 Liceul Teoretic „Petr Rumeanțev” or. Cahul                                                                                                          01718 15577,3

45.1 Liceul Teoretic 0922 15160,3
45.2 Tabăra cu sejur de zi 0950 417,0

46 Liceul Teoretic „Ion Creangă” or. Cahul                                                                                                            01719 0922 16998,68
47 Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir” or. Cahul                                                                                                          01720 0922 17176,2
48 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” or. Cahul                                                                                                                 01723 0922 24661,0
49 Liceul Teoretic „Ioan Voda” or. Cahul                                                                                                             01724 0922 20173,04



50 Centrul de creație a copiilor „Universul” s. Zirnesti                                                                                                             09702 0950 3544,5

51
Tabăra de odihnă și întremare a sănătății copiilor „Romantica”                              
s. Moscovei                                                                                      

12487 0950 4069,6

52 Aparatul Direcției  Generale Învățământ Cahul                                                                                                                   03754 18418,6
52.1 Aparatul Direcției  Generale Învățământ Cahul                                                                                                                   0989 6245,1
52.2 Componenta Raională 0922 9360,4
52.3 Învăţămînt nedefinit după nivel 0950 488,4
52.4 Protecția socială a unor categorii de cetățeni 1099 2324,7


